

Số: 135 /BC-UBND

Tuy Phước, ngày 08 tháng 10 năm 2014

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Mai Thanh Thắng- Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 19/9/2014 về những vấn đề liên quan đến địa điểm xây dựng đền thờ Danh nhân văn hóa Đào Tấn (DNVH). UBND huyện Tuy Phước đã tổ chức triển khai thực hiện, kết quả như sau:

1. Về địa điểm xây dựng tại nhà tù đường Hộ Đào:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh về việc xây dựng đền thờ DNVH Đào Tấn tại địa điểm nhà thờ họ Đào. Từ năm 2010, lãnh đạo UBND huyện và xã Phước Lộc đã làm việc với gia đình, trực tiếp ông Đào Tụng Phi, là cháu ba đời của cụ Đào, hiện đang ở tại nhà tù đường họ Đào; qua làm việc, kết quả có những khó khăn, vướng mắc là:

- Gia đình không có người để trông coi nếu xây dựng đền thờ tại đây.
- Nếu xây dựng đền thờ tại khu đất của nhà tù đường thì Nhà nước phải cấp hoán đổi toàn bộ diện tích đất nhà tù đường ở nơi khác cho gia đình.
- Phải giải phóng mặt bằng, giải tỏa đền bù lớn để mở đường vào.
- Phải mở rộng thêm diện tích xung quanh nhà tù đường để đủ diện tích xây dựng đền thờ và các hạng mục phụ trợ kèm theo.

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc đó, UBND huyện đã có văn bản trình UBND tỉnh xin xây dựng đền thờ Ông tại địa điểm đám rau muống thuộc phương án 1 và gia đình ông Đào Tụng Phi cũng thống nhất theo phương án này.

2. Việc chọn địa điểm xây dựng mới:

UBND huyện đã phối hợp với Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch tổ chức lấy ý kiến nhân dân của hai thôn Vinh Thạnh 1 và Vinh Thạnh 2 vào ngày 02/10/2014; qua phân tích những mặt thuận lợi và hạn chế của 2 phương án, cụ thể:

2.1. Phương án 1 (Khu vực đám rau muống: thửa ruộng ký hiệu LUC/3691,4)

- Tổng diện tích đất dự kiến xây dựng đền thờ: 3.003m² (đất dự phòng thuộc UBND xã quản lý) và diện tích hành lang Quốc lộ 19 là 1.390,8 m².

Trong đó, quy mô đền thờ Đào Tấn dự kiến XD là 396m² (22m x 18m)

- Các công trình hạ tầng kỹ thuật liên quan:

- + Sân vườn;
- + Bãi đậu xe;

- + Hồ sen;
- + Học bộ đình (giai đoạn tiếp theo).

- Đánh giá chung:

- + Mặt bằng thoáng đãng, giao thông thuận tiện;
- + Diện tích đất đủ lớn để xây dựng Đền thờ và các hạng mục liên quan như sân hành lễ, bãi đậu xe, hồ sen, học bộ đình... cũng như cảnh quan chung quanh;

+ Đền thờ sẽ xây dựng quay mặt về hướng Nam đáp ứng được ý đồ phong thủy ngày xưa của Đào Tấn (Hương Thảo Thất quay mặt chính Nam nhìn về ngôi mộ của Đào Tấn ở núi Huỳnh Mai);

+ Quy mô đền thờ Đào Tấn tương xứng với quỹ đất dự kiến xây dựng, nằm cạnh lối vào chính Lý Môn do vậy đáp ứng tốt về mặt cảnh quan cũng như ý nghĩa quần thể di tích (Nhà từ đường họ Đào- Đền thờ Đào Tấn- Đình làng Vinh Thạnh- Mộ Đào Tấn).

- + Chi phí đền bù giải phóng mặt bằng thấp.

2.2. Phương án 2 (Khuôn viên Đình làng Vinh Thạnh)

- Tổng diện tích đất dự kiến xây dựng: Khoảng 1.159m² (đã tính diện tích giải tỏa các nhà dân liền kề);

Trong đó, quy mô đền thờ Đào Tấn dự kiến xây dựng là: 396m² (22m x 18m)

- Các công trình hạ tầng kỹ thuật liên quan:

- + Sân vườn;
- + Bãi đậu xe;
- + Hồ sen;
- + Học bộ đình (giai đoạn tiếp theo).

- Đánh giá chung:

+ Đình làng Vinh Thạnh được nhân dân xây dựng nên với mục đích chính là thờ Thần Hoàng và những người có công với làng và là nơi sinh hoạt lễ hội hàng năm của làng. Nên bên trong được thiết kế 01 gian, 02 chái; trong nhà sát tường có ba bệ thờ, bệ thờ ở giữa có chữ “Thần” thờ Thần Hoàng bản cảnh, bệ thờ bên trái có chữ “Đông phối” thờ tiên hiền (thờ 4 ông có tên: Bằng, Hinh, Trinh, Châu), bệ thờ bên phải có chữ “Tây phối” thờ công đức (hiện nay thờ: ông Nội Đào Tấn- Cụ Đào Đức Oai, Cha Đào Tấn- Cụ Đào Đức Ngạc, Đào Tấn và Mồ cái của làng (đều có bia và bài vị). Nếu xây dựng Đền thờ của DNVH Đào Tấn trong khuôn viên di tích Đình sẽ trở thành trùng di tích, vì Đình làng là nơi thờ Thần Hoàng và nhiều vị có công với làng, trong đó có DNVH Đào Tấn; còn Đền thờ DNVH Đào Tấn là nơi thờ riêng Ông nên không thể xây dựng chung trong khu di tích Đình làng mà đòi hỏi phải tách bạch.

+ Đình làng Vinh Thạnh đã được UBND tỉnh quyết định xếp hạng di tích lịch sử từ năm 2000, với diện tích 3.235m². Nếu xây dựng Đền thờ của DNVH Đào Tấn trong khuôn viên di tích Đình sẽ không đảm bảo về mặt không gian trước mắt cũng như về lâu dài; vì dự kiến khuôn viên xây dựng Đền thờ với diện tích 4030m² (kể cả đất hành lang Quốc lộ 19), quy mô Đền thờ dự kiến xây dựng lớn 396m² (22m x 18m) và các hạng mục liên quan khác; nếu chỉ giải tỏa 2 hoặc 3 ngôi nhà liền kề đất di tích Đình làng Vinh Thạnh thì diện tích đất quá nhỏ so với quy mô của Đền thờ và không đủ diện tích để xây dựng các hạng mục liên quan. Về lâu dài, nếu công nhận di tích Đền thờ DNVH Đào Tấn thì di tích chồng di tích.

+ Đền thờ phải xây dựng quay mặt về hướng Tây (theo hướng của Đình), như vậy không đúng với ý đồ phong thủy mà ngày xưa Đào Tấn đã xác định (Hương Tháo Thất quay mặt chính Nam nhìn về ngôi mộ của Đào Tấn ở núi Huỳnh Mai);

+ Đình làng Vinh Thạnh được xây dựng theo lối kiến trúc Việt cổ, song kết cấu theo kiểu nhà lá mái Bình Định- bình đồ vuông; quy mô Đình làng nhỏ. Nếu xây dựng Đền thờ Danh nhân văn hóa (DNVH) Đào Tấn trong khuôn viên di tích Đình Vinh Thạnh với quy mô lớn, sẽ làm rối về mặt kiến trúc, đồng thời kiến trúc sẽ bị tranh chấp và phá vỡ cảnh quan khi hai công trình đứng cạnh nhau.

+ Để đáp ứng được yêu cầu của công trình, phải giải tỏa toàn bộ các nhà dân liền kề Đình làng và phía trước mặt thì phải đền bù giải phóng mặt bằng với giá trị rất lớn.

Qua phân tích và tham gia ý kiến, kết quả đã có 100% bà con nhân dân dự họp (93/93 người) đã biểu quyết thống nhất chọn địa điểm xây dựng đền thờ DNVH Đào Tấn tại đám rau muống (theo phương án 1 mà UBND huyện đã trình).

Đồng thời kiến nghị UBND tỉnh:

- Cần chỉ đạo triển khai ngay việc xây dựng đền thờ, không để kéo dài, tốt nhất là khởi công công trình vào dịp ngày sinh của Cụ (28/02 âm lịch).

- Có kế hoạch trùng tu, sửa chữa nâng cấp di tích Đình làng Vinh Thạnh, di tích đã được UBND tỉnh xếp hạng ngày 24/02/2000, vì một số hạng mục của di tích hiện nay đã xuống cấp nặng.

UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh ((B/c);
- BTV Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu VT.

sch

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tích Hiếu